

عنوان مقاله

میزان آگاهی مراجعین به بخش اعصاب و روان بیمارستان علوی اردبیل از بیماری مالتیپل اسکلروزیس

نویسنده (گان)

قاسم فتاح زاده^۱، فیروز امانی^۲، جمشید یزدانی چرانی^۳، سیما بیک^{۴*}

آدرس نویسندگان

۱. استادیار گروه مغز و اعصاب دانشکده پزشکی دانشگاه علوم پزشکی اردبیل.

۲. دانشیار گروه پزشکی اجتماعی دانشکده پزشکی دانشگاه علوم پزشکی اردبیل.

۳. دانشیار گروه آمار زیستی، مرکز تحقیقات علوم بهداشتی، دانشکده بهداشت، دانشگاه علوم پزشکی مازندران، ساری، ایران.

۴. دانشجوی کارشناسی ارشد آمار زیستی، کمیته تحقیقات دانشجویی، دانشکده بهداشت، دانشگاه علوم پزشکی مازندران، ساری، ایران.

ایمیل نویسنده مسئول

amisb67@gmail.com

مقدمه و هدف

مولتیپل اسکلروزیس (ام.اس) از بیماری های مزمن و ناتوان کننده ی شایع است که باعث تخریب تدریجی سیستم اعصاب مرکزی میشود. خستگی، ضعف کرختی، اشکال در هماهنگی و اختلالات بینایی از نشانه های اولیه ی ام.اس است. ۸۰ درصد افراد مبتلا به این بیماری درجاتی از ناتوانی را بروز می دهند. ام اس در وضعیت روانی اجتماعی فرد نیز باعث بروز اختلال میشود. به طور کلی در جهان ۲،۵ میلیون نفر مبتلا به ام اس وجود دارد. بر همین اساس این پژوهش با هدف آگاه سازی عمومی مردم از بیماری و علائم و تظاهرات آن و نگرش آنها نسبت به بیماری از تعدادی از مراجعه کنندگان به کلینیک مغز و اعصاب بیمارستان علوی در ۱۳۹۴ صورت گرفت.

مواد و روشها

پژوهش حاضر یک مطالعه توصیفی است. که بر اساس یک مطالعه ی مقدماتی به تعداد نمونه ی ۱۹۷ نفر از مراجعین به بخش مغز و اعصاب بیمارستان علوی اردبیل به صورت نمونه گیری تصادفی صورت گرفت. ابزار گردآوری اطلاعات پرسشنامه ی خود ساخته مشتمل بر دو قسمت اطلاعات دموگرافیک و اطلاعات مربوط به بیماری بود. جهت جمع آوری داده ها به مدت یک هفته به بخش مذکور مراجعه شد و پس از ارائه ی توضیحات لازم درباره ی پژوهش به مراجعین در صورت ابراز تمایل آنها به همکاری، پرسشنامه یا در اختیارشان قرار گرفت یا به صورت مصاحبه تکمیل گردید و با استفاده از نرم افزار SPSS ۱۹، مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

یافته ها

با توجه به نتایج حاصل از پژوهش ۳۳،۵ درصد افراد در سطح آگاهی خوب نسبت به بیماری قرار داشتند. همچنین یافته ها نشان داد که ۳۰/۶ درصد مردان و ۳۸/۵ درصد زنان از سطح آگاهی خوب برخوردار بودند. منبع اطلاعاتی ۲۶/۹ درصد صداوسیما، ۲۲/۴ درصد افراد مبتلا، ۱۳/۴ درصد مجلات و روزنامه ها بوده است. بر اساس جنس و آگاهی عمومی، رابطه ی معنی دار آماری مشاهده نگردید ($P=0.55$) و در مورد میزان آگاهی از بیماری ام.اس با سطح تحصیلات رابطه معنی دار آماری مشاهده گردید. ($p=0.03$)

نتیجه گیری

به طور کلی پژوهش نشان می دهد که قریب به یک سوم افراد در سطح آگاهی ضعیف نسبت به بیماری ام اس قرار دارند و بیش از نیمی از افرادی که در مورد بیماری اطلاعاتی داشتند، افرادی دارای تحصیلات دانشگاهی بود و اکثریت افراد بی سواد یا کمالات از بیماری بی اطلاع بودند یا اطلاعات اندکی داشتند که این امر ضرورت نیاز به آموزش های عمومی را ضروری نشان میدهد.

کلمات کلیدی

مالتیپل اسکلروزیس، علائم و تظاهرات، آگاهی، نگرش.